VS_GERICHTE C1 14 112 vom 28. Januar 2016
VS Kantonsgericht, 2016-01-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vs_gerichte_C1 14 112
FR: VS_GERICHTE C1 14 112 du 28 janvier 2016
IT: VS_GERICHTE C1 14 112 del 28 gennaio 2016
Regeste
Par arrêt du 28 janvier 2016 (4A_539/2015), le Tribunal fédéral a rejeté le recours en
matière civile interjeté par Y_________ contre ce jugement. C1 14 112 JUGEMENT DU

droits de la personnalité du travailleur, lorsqu'il y a une disproportion évidente des intérêts
en présence ou lorsqu'une institution juridique est utilisée contrairement à son but (ATF 136
III 513 consid. 2.3 ; 132 III 115 consid. 2.2 et 2.4 ; 131 III 535 consid. 4.2). Pour dire si un
congé est abusif, il faut se fonder sur son motif réel (arrêt 4C.282/2006 du 1er mars 2007
consid. 4.3), lequel relève de l’établissement des faits (ATF 136 III 513 consid. 2.3 ; 131 III
535 consid. 4.3).
E. 5.1.2
S'agissant des cas de congés abusifs prévus spécialement par la loi, l'art. 336 al. 1 let. a CO
déclare abusif le congé donné pour une raison inhérente à la personnalité de l'autre partie, à
moins que cette raison n'ait un lien avec le rapport de travail ou ne porte sur un point
essentiel un préjudice grave au travail dans l'entreprise. Cette disposition protectrice ne
s'applique donc pas lorsque le travailleur présente des
- 26 - manquements ou des défauts de caractère qui nuisent au travail en commun, sans qu'il
y ait à se demander si de telles caractéristiques constituent ou non une "raison inhérente à la
personnalité" au sens de l'art. 336 al. 1 let. a CO (ATF 136 III 513 consid. 2.5 ; arrêt
4C.253/2001 du 18 décembre 2001 consid. 2a et b). Ainsi, il a été jugé que le congé n'était
pas abusif lorsqu'il était donné au travailleur qui, en raison de son caractère difficile, crée
une situation conflictuelle qui nuit notablement au travail en commun (ATF 136 III 513
consid. 2.5 ; 132 III 115 consid. 2.2). Toutefois, s'il surgit un conflit entre travailleurs,
l'employeur doit, en vertu de l’art. 328 CO (cf. protection de la personnalité des travailleurs)
s'efforcer de l'apaiser (ATF 125 III 70 consid. 2c ; arrêts 8C_340/2009 du 24 août 2009
consid. 4.3.3 ; 1C_245/2008 du 2 mars 2009 consid. 4.2). Il dispose cependant d'un large
pouvoir d'appréciation dans le choix des mesures à prendre (arrêts 4A_309/2010 du 6
octobre 2010 consid. 2.5 ; 8C_340/2009 précité consid. 4.3.2). Figurent au rang de celles-ci
la mise sur pied de séances de discussions, des modifications de l’organisation de travail ou
les instructions données aux autres travailleurs (Carruzzo, Le contrat individuel de travail,
Bâle/Genève/Zurich 2009, n. 2 ad art. 336 CO ; cf. ég. arrêt 4C.46/2006 du 12 avril 2006
consid. 3.2). Si l’employeur résilie le contrat de l’un ou l’autre des protagonistes (voire de
tous les travailleurs impliqués), en se prévalant du trouble engendré par le conflit sans avoir
préalablement pris d’autres mesures, la résiliation est abusive. L’employeur ne doit
cependant pas, du fait de son obligation d’intervention, supporter une situation durable
nuisible ; il doit par ailleurs veiller à la protection de la personnalité de l’ensemble de ses
employés. Ainsi, n’est pas abusive la résiliation du contrat par l’employeur dans
l’hypothèse où, malgré plusieurs avertissements, un travailleur rencontre des difficultés
relationnelles avec plusieurs autres employés (collègues, supérieurs ou subordonnés), si
bien que les problèmes relationnels dépassent largement le cadre d’un conflit bilatéral avec
un autre employé (Wyler/Heinzer, Droit du travail, 3e éd. 2014, p. 647 s. ; cf. ég. arrêt
4C.237/2006 du 24 novembre 2006 consid. 4.2).
E. 5.1.3
L’art. 336 al. 1 let. d CO prévoit par ailleurs que le congé est abusif lorsqu'il est donné parce
que l'autre partie fait valoir de bonne foi des prétentions résultant du contrat de travail (ATF
136 III 513 consid. 2.4 ; cf. ég. arrêt 4A_102/2008 du 27 mai 2008 consid. 2, in PJA 2008,
p. 1177). Cette disposition vise le congé de représailles ou congé-vengeance
(Brunner/Bühler/Waeber/Bruchez, Commentaire du contrat de travail, 3e éd. 2004, n. 7 ad
art. 336 CO) et tend en particulier à empêcher que le licenciement soit utilisé pour punir le
salarié d'avoir fait valoir des prétentions auprès de
- 27 - son employeur en supposant de bonne foi que les droits dont il soutenait être le
titulaire lui étaient acquis (arrêts 4C.60/2006 du 22 mai 2006 consid. 7.1 ; 4C.262/2003 du 4
novembre 2003 consid. 3.1 ; 4C.171/1993 du 13 octobre 1993 consid. 2c, in SJ 1995, p. 797
ss). En principe, la bonne foi du travailleur est présumée (art. 3 al. 1 CC ; Staehelin/Vischer,
Zürcher Kommentar, n. 24 ad art. 336 CO ; Zoss, La résiliation abusive du contrat de
travail, thèse Lausanne 1997, p. 214) et il importe peu que les prétentions invoquées de
bonne foi soient réellement fondées (arrêt 4C.10/2002 du
E. 5.1.3.1
A titre d’exemple, l’art. 336 al. 1 let. d CO peut être enfreint lorsque la résiliation du contrat
intervient à la suite de la demande du travailleur visant à lui permettre d’exercer les tâches
pour lesquelles il a été engagé (Carruzzo, op. cit., n. 5 ad art. 336 CO ; arrêt 4A_407/2008
du 18 décembre 2008 consid. 4.2). En effet, si le contrat individuel de travail prévoit
l'engagement du travailleur pour l'exécution de tâches déterminées, l'employeur ne peut, en
principe, pas imposer d'autres tâches au travailleur ; il ne saurait, en particulier, déplacer
celui-ci dans un poste de travail moins qualifié sans raison valable, même s'il ne réduit pas
son salaire (arrêt 4C.212/1992 du 7 octobre 1992 consid. 3a, in SJ 1993, p. 370 ss ; cf. ég.
Carruzzo, op. cit., n. 2 ad art. 321d CO). Au demeurant, lorsque l'employeur se réserve,
dans le contrat de travail, la possibilité d'occuper le travailleur à un autre poste plus ou
moins équivalent, il ne peut exercer cette faculté que dans les limites compatibles avec les
art. 27 al. 2 CC, 20 CO et 328 CO (arrêt 4C.155/2005 du 6 juillet 2005 consid. 3.2.1, in JAR
2006, p. 282 ss et les réf.). A ainsi été qualifié d’abusif le licenciement d’une personne
engagée initialement comme vendeuse qui, à son retour de congé maladie, a refusé la
- 28 - proposition qui lui a été faite de fonctionner en qualité de "préposée à la propreté".
Selon la Haute Cour, il importait peu que l’employeur n'ait pas disposé à l'époque d'un poste
correspondant à celui pour lequel la travailleuse avait été engagée et adapté à son état de
santé ; il lui eût fallu trouver, dans ce cas, une solution de rechange raisonnable, à caractère
temporaire ou non, que la travailleuse n'eût pu refuser ou, à ce défaut, résilier le contrat de
travail de l'intéressée en respectant le délai et le terme de congé applicables (art. 335c CO)
ainsi que les dispositions protectrices de la loi (art. 336c CO) (arrêt 4C.155/2005 précité
consid. 3.2.1, in JAR 2006, p. 282 ss ; sur ces exemples, cf. ég. Dunand, op. cit., n. 28-30 ad
art. 321d CO).
E. 5.1.3.2
Le congé sous réserve de modification ou congé-modification ("Änderungskündigung")
vise une résiliation prononcée à la suite du refus du salarié d'accepter une modification de
ses conditions de travail. Il y a congé-modification au sens étroit lorsque la partie résilie le
contrat tout en accompagnant sa déclaration de l'offre de poursuivre les rapports de travail à
des conditions modifiées (ATF 123 III 246 consid. 3 ; plus récemment, cf. arrêt
4C.177/2003 du 21 octobre 2003 consid. 3.1). Le salarié est ainsi placé devant l'alternative
consistant soit à accepter une péjoration de ses conditions de travail, soit à quitter
l'entreprise. Sur le plan juridique, il s'agit d'une résiliation liée à une offre de poursuivre les
rapports de travail à des conditions modifiées. Le congé-modification au sens large vise,
pour sa part, une résiliation qui n'est pas directement couplée avec la proposition de

- 33 - 6.2.2 Le congé ordinaire a été donné à l’appelante et demanderesse dans la mesure où
celle-ci a refusé d’accepter d’être déplacée au poste, moins prestigieux, que lui proposait
son employeur, estimant de bonne foi qu’aucun motif objectif ne commandait cette mesure,
correspondant à un déclassement. Dans la mesure où il n’a pas été établi que des mesures
suffisantes avaient été prises en vue de désamorcer le conflit entre les deux collaborateurs
(cf. supra, consid. 2.7.2), et que l’employeur disposait d’un service juridique susceptible de
le renseigner sur la manière correcte d’agir avant de procéder au licenciement, la faute de
l’appelée et défenderesse doit être qualifiée de relativement grave. Bien que le congé ait été
formellement donné le 24 septembre 2012, l’employeur avait d’ores et déjà pris sa décision
de déplacer la travailleuse le
E. 9
juillet 2002 consid. 3.2, in Pra 2003, no 52, p. 260). S'il n'est pas nécessaire que les
prétentions émises par le travailleur aient été seules à l'origine de la résiliation, il doit s'agir
néanmoins du motif déterminant. En d'autres termes, ce motif doit avoir essentiellement
influencé la décision de l'employeur de licencier ; il faut ainsi un rapport de causalité entre
les prétentions émises et le congé signifié au salarié (arrêt 4C.27/1992 du 30 juin 1992
consid. 3a, in SJ 1993, p. 360 ss). L'incidence respective des divers motifs de résiliation en
concours est une question qui relève de la causalité naturelle et de l’établissement des faits
(ATF 130 III 699 consid. 4.1 ; arrêt 4C.60/2006 précité consid. 7.1). La chronologie des
événements joue en pratique un rôle important (Zoss, op. cit., p. 273). Plus court est le laps